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Учебный год Курс 
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1. Сводные данные по бюджету времени (в неделях) для очной формы обучения 

 

 
Курсы 

Обучение по  

Учебная 

практика 

Производственная практика 
Государственная 

итоговая 

аттестация 

 
Каникулы 

 

Всего 

(по курсам) 

дисциплинам и 

междисциплинарным 
курсам 

по профилю 

специальности 

преддипломная 

1 2 3 4 5 7 8 9 

I кypc 36 3 2   11 52 

II кypc 31 2 9   10 52 

III кypc 23 - 12 3 3 2 43 

Всего 90 5 23 3 3 23 147 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
Месяц Сентябрь  
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Нед. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 1 2 3 4 5 6 
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        Обозначения:  

 - Теоретическое обучение                       У - Учебная практика К - Каникулы 

  П - Производственная практика Д - Государственная итоговая аттестация 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
3. План учебного процесса 
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Наименование циклов, 

дисциплин, 

профессиональных модулей, 

МДК, практик 

Промежуточная аттестация 
Учебная нагрузка обучающихся (час.) 

  Распределение обязательной учебной нагрузки по курсам и 

семестрам (час. в семестр)  
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Bо взаимодействии с преподавателем I куpс  II куpс  III куpс  

Нагрузка на дисциплины и МДК              
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OсТ 
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1 2 3 4  5 6 7 8 9     11  12  13  14  15  

 

СГ.00 
Социально-гуманитарный 

цикл 
9З/2ДЗ/2Э 

 

506 

 

406 

 

14 

 

492 

 

70 

 

406 

 

0 

 

4 

 

12 

 

140 

 

0 

 

66 

 

0 

 

78 

 

2 

 

114 

 

2 

 

48 

 

2 

 

70 

 

2 

СГ.01 История России Э 
     

48 24 0 48 16 24 
 

2 6 48 
           

 
СГ.02 

Иностранный язык в 

профессиональной деятельности 

      
Э 

 
102 

 
90 

 
4 

 
98 

 
0 

 
90 

  
2 

 
6 

 
28 

  
20 

  
10 

 
2 

 
10 

 
2 

 
12 

  
18 

 

СГ.03 Физическая культура З З З З З ДЗ 174 172 0 174 2 172 
   

28 
 

40 
 

28 
 

34 
 

22 
 

22 
 

СГ.04 Безопасность жизнедеятельности 
   

ДЗ 
  

68 48 0 68 20 48 
       

34 
 

34 
     

СГ.05 
Основы бережливого 
производства 

     
З 18 10 2 16 6 10 

            2 
16 2 

СГ.06 Основы финансовой грамотности 
    З  

18 10 2 16 6 10 
           

16 2  
 

СГ.07 
Общие компетенции 

профессионала 

   
З 

   

42 
 

24 
 

6 
 

36 
 

12 
 

24 
    

 
   36 6  

 
     

СГ.08 
Языковая грамотность и культура 

речи в профессиональной 

деятельности 

З   
 

  36 24 0 36 12 24    36            

ОП 
Общепрофессиональный 

цикл 
/9ДЗ/2Э 716 464 38 662 198 464 0 4 12 192 4 386 26 16 2 50 4 0 0 34 2 

ОП.01 Анатомия и физиология человека 
 

Э 
    

168 106 6 162 48 106 
 

2 6 104 
 

58 6 
        

ОП.02 
Основы латинского языка с 
медицинской терминологией ДЗ 

     
50 46 4 46 0 46 

   
46 4 

          

ОП.03 Основы патологии  ДЗ     48 32 4 44 12 32      44 4         

ОП.04 Фармакология  ДЗ     84 44 4 80 36 44    42  38 4         

ОП.05 
Генетика человека с основами 
медицинской генетики 

 
ДЗ 

    
36 24 2 34 10 24 

     
34 2 

        

ОП.06 
Основы микробиологии и 
иммунологии 

 
ДЗ 

    
76 48 4 72 24 48 

     
72 4 

        

ОП.07 
Здоровый человек и его 
окружение 

 
Э 

    
96 60 4 92 24 60 

 
2 6 

  
92 4 
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Наименование циклов, 

дисциплин, 

профессиональных модулей, 

МДК, практик 

Промежуточная аттестация 
Учебная нагрузка обучающихся (час.) 

  Распределение обязательной учебной нагрузки по курсам и 

семестрам (час. в семестр)  
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Bо взаимодействии с преподавателем I куpс  II куpс  III куpс  

Нагрузка на дисциплины и МДК              
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ОП.08 

Информационные технологии в 

профессиональной деятельности 

    
ДЗ 

   
52 

 
36 

 
4 

 
48 

 
12 

 
36 

          
48 

 
4 

    

ОП.09 Гигиена и экология человека  ДЗ     26 16 2 24 8 16      24 2         

ОП.10 Психология   ДЗ    54 36 2 52 16 36      24  28 2       

ОП.11 Телемедицина  
     З 

 
26 16 2 24 8 16 

             
24 2 

ПМ Профессиональный цикл -/15ДЗ/8Э 3026 2120 76 2950 464 2100 20 18 48 250 38 374 12 508 6 738 4 558 4 522 12 

 
ПМ.01 

Осуществление 

профессионального ухода за 

пациентом 

       
288 

 
204 

 
38 

 
250 

 
36 

 
204 

 
0 

 
4 

 
6 

 
250 

 
38 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

МДК.01.01 
Организация безопасной 
больничной среды ДЗ 

     
68 36 18 50 14 36 

   
50 18 

          

МДК.01.02 
Оказание медицинских услуг по 
уходу ДЗ 

     
138 96 20 118 22 96 

   
118 20 

          

 
УП.01 

Осуществление 

профессионального ухода за 

пациентом 

 
КДЗ1 

      
36 

 
36 

  
36 

 
0 

 
36 

    
36 

           

 

ПП.01 
Осуществление 

профессионального ухода за 

пациентом 

 

КДЗ1 

      

36 

 

36 

  

36 

  

36 

    

36 

           

 
Квалификационный экзамен Э(к) 

     
10 

  
10 

   
4 6 10 

           

 

ПМ 02 

Осуществление лечебно-
диагностической деятельности 

    
Э(к) 

   
1590 

 
1300 

 
22 

 
1568 

 
254 

 
1290 

 
0 

 
6 

 
18 

 
0 

 
0 

 
374 

 
12 

 
508 

 
6 

 
686 

 
4 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

МДК.02.01 
Технология оказания медицинских 
услуг 

 
Э 

    
140 102 6 134 24 102 

 
2 6 

  
134 6 

        

МДК.02.02 
Пропедевтика клинических 
дисциплин  

 
Э 

    
138 96 6 132 28 96 

 
2 6 

  
132 6 

        

 
МДК.02.03 

Лечебно-диагностическая 

деятельность при заболеваниях 

терапевтического профиля 

 

 

  

 

 

    
ДЗ 

   
328 

 
234 

 
4 

 
324 

 
90 

 
234 

        
140 

 
4 

 
184 

     

 
МДК.02.04 

Лечебно-диагностическая 

деятельность при заболеваниях 

хирургического профиля 

 

    
ДЗ 

   
206 

 
156 

 
2 

 
204 

 
48 

 
156 

        
100 

  
104 

 
2 

    

МДК.02.05 
Оказание акушерско-
гинекологической помощи 

  
ДЗ 

   
102 72 2 100 28 72 

       
100 2 
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Наименование циклов, 

дисциплин, 

профессиональных модулей, 

МДК, практик 

Промежуточная аттестация 
Учебная нагрузка обучающихся (час.) 

  Распределение обязательной учебной нагрузки по курсам и 

семестрам (час. в семестр)  
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Bо взаимодействии с преподавателем I куpс  II куpс  III куpс  

Нагрузка на дисциплины и МДК              
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МДК.02.06 
Лечебно-диагностическая 
деятельность в педиатрии 

   
ДЗ 

  
164 126 2 162 36 126 

       
60 

 
102 2 

    

УП.02 
Осуществление лечебно-

диагностической деятельности 

   КДЗ 

2 

   

144 
 

144 
 

0 
 

144 
  

144 
      

72 
  

36 
  

36 
     

ПП.02 
Осуществление лечебно-
диагностической деятельности 

   КДЗ 

2 

  
360 360 0 360 

 
360 

     
36 

 
72 

 
252 

     

 
Квалификационный экзамен 

   
Э(к) 

  
8 

  
8 

   
2 6 

      
8 

     

ПМ.03 
Осуществление медицинской 

реабилитации и абилитации 

     
Э(к) 168 144 2 166 34 144 0 2 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 166 2 

МДК.03.01 
Медицинская реабилитация и 
абилитации 

     
ДЗ 88 72 2 86 34 72 

             
86 2 

ПП.03 
Осуществление медицинской 

реабилитации и абилитации 

     КДЗ 

4 
72 72 

 
72 0 72 

             
72 

 

 
Квалификационный экзамен 

     
Э(к) 8 

  
8 

   
2 6 

          
8 

 

 
ПМ.04 

Осуществление профилактической 

деятельности 

      
Э(к) 

 
184 

 
144 

 
6 

 
178 

 
26 

 
144 

 
0 

 
2 

 
6 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
178 

 
6 

 
МДК.04.01 

Профилактика заболеваний и 

санитарно-гигиеническое 

образование населения 

 

      
ДЗ 

 
104 

 
72 

 
6 

 
98 

 
26 

 
72 

              
98 

 
6 

 
ПП.04 

Осуществление 

профилактической деятельности 

     
КДЗ 

 

 
72 

 
72 

  
72 

 
0 

 
72 

              
72 

 

 
Квалификационный экзамен 

     
Э(к) 8 

  
8 

   
2 6 

          
8 

 

 

 
ПМ.05 

Оказание скорой медицинской 

помощи в экстренной и 

неотложной формах, в том 

числе вне медицинской 

организации 

     
 

Э(к) 

  
 

614 

 
 

514 

 
 

4 

 
 

610 

 
 

88 

 
 

494 

 
 

20 

 
 

2 

 
 

6 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

52 

 
 

0 

 
 

558 

 
 

4 

 
 

0 

 
 

0 

 
 
МДК.05.01 

Оказание скорой медицинской 

помощи в экстренной и 

неотложной формах, в том 

числе вне медицинской 

организации 

     
 

ДЗ 

  

 
390 

 

 
298 

 

 
4 

 

 
386 

 

 
    88 

 

 
278 

 

 
20 

         

 
52 

  

 
334 

 

 
4 
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Наименование циклов, 

дисциплин, 

профессиональных модулей, 

МДК, практик 

Промежуточная аттестация 
Учебная нагрузка обучающихся (час.) 

  Распределение обязательной учебной нагрузки по курсам и 

семестрам (час. в семестр)  
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Bо взаимодействии с преподавателем I куpс  II куpс  III куpс  

Нагрузка на дисциплины и МДК              
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ПП.05 

Оказание скорой медицинской 

помощи в экстренной и 

неотложной формах, в том 

числе вне медицинской 

организации 

     

 
ДЗ 

  

 
216 

 

 
216 

  

 
216 

 

 
0 

 

 
216 

            

 
216 

   

 
Квалификационный экзамен 

    
Э(к) 

 
8 

  
8 

   
2 6 

        
8 

   

ПМ.06 Осуществление организационно-
аналитической деятельности 

      

Э(к) 

 

182 

 

144 

 

4 

 

178 

 

26 

 

144 

 

0 
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0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 
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4 

 
МДК.06.01 

Организация профессиональной 

деятельности 

      
ДЗ 

 
102 

 
72 

 
4 

 
98 

 
26 

 
72 

              
98 

 
4 

 
ПП.06 

Осуществление организационно-

аналитической деятельности 

      
ДЗ 

 
72 

 
72 

  
72 

 
0 

 
72 

              
72 

 

 
Квалификационный экзамен 

     
Э(к) 8 

  
8 

   
2 6 

          
8 

 

 
ПДП 

Производственная практика 

(преддипломная) 

       
108 

 
108 

  
108 

  
108 

              
108 

 

Всего 13З/27ДЗ/12Э 4356 2920 122 4234 732 3290 20 26 72 570 42 826 38 602 10 890 10 606 6 740 16 

ГИА 
Государственная итоговая 

аттестация 
      

108 
  

108 
    

108 
          

108 
 

Всего 13З/27ДЗ/12Э 4464 2920 122 4342 732 3290 20 26 180 570 42 826 38 602 10 890 10 606 6 848 16 

           612  864  612  900  612  864  

   дисциплин и МДК   540  756  504  612  396  432  

  Учебной практики   36  72  36  36      

Государственная итоговая аттестация  Производственной практики   36  36  72  252  216  216  

Программа углубленной подготовки  Преддипломной практики             108  

Государственный экзамен  экзаменов ( в т.ч. экзаменов   2  4    1  1  4  

Подготовка с 08.06. пo 15.06.2025 (всeгo 1 нeд.)  дифференциальных зачетов   4  5  2  6  2  8  

Сдача экзамена с 15.06. пo 28.06.2025 (всeгo 2 нeд.)  зачетов   2  2  2  3  2  2  



 

4. Перечень кабинетов, лабораторий, маcтерcкиx и др. для 

подготовки по cпециальноcти СПО 

1 Истории и основ философии. Иностранного языка. 

2 Психологии. Психологии общения. Истории и основ философии. 

3 Информационные технологии в профессиональной деятельности. 

4 
Фармакологии. Основ латинского языка с медицинской терминологией. 
Генетики человека с основами медицинской генетики. 

5 
Основ микробиологии и иммунологии, основ патологии. Гигиены и 
экологии человека. Медицинской паразитологии 

6 
Анатомии и физиологии человека. Основ патологии. Лаборатория 
анатомии и физиологии, лаборатория гигиены и экологии человека. 

 
7 

Основ профилактики. Профилактики заболеваний и санитарно- 

гигиенического образования населения. Медико-социальной 
реабилитации. Организации профессиональной деятельности 

 
8 

Сестринского дела.  Экономики  и управления  в здравоохранении. 

Физиологического акушерства. Гинекологии. Первой медицинской 
помощи. Оказания акушерско-гинекологической помощи 

 

 
9 

Пропедевтики клинических дисциплин. Лечения пациентов 

терапевтического профиля. Здоровый человек и его окружение. 

Дифференциальной диагностики и оказания неотложной медицинской 

помощи на догоспитальном этапе 
Лаборатория: Функциональной диагностики 

10 Здорового человека и его окружения 

 
11 

Сестринского дела. Технологии оказания медицинских услуг. Основ 

реабилитации. Медико-социальной реабилитации. Основ 
реаниматологии. 

 
12 

Правового обеспечения в профессиональной деятельности. Охраны 

труда. Экономики организации. Менеджмента. Управления качеством. 
Экономических и правовых основ производственной деятельности 

13 Безопасности жизнедеятельности 

14 
Лечение пациентов терапевтического профиля 
Духовные основы милосердия 

15 Дифференциальной диагностики и оказания первой помощи 

16 Лечения пациентов детского возраста. Педиатрии 

17 Спортивный зал 

18 Библиотека, читальный зал с выходом в сеть Интернет 

19 Актовый зал 
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